

Na temat poezji Szymborska wypowiada się rzadko, prawie wcale. Odznacza, że dzisiejszy poeta jest sceptyczny i podejrzliwy nawet wobec samego siebie. Z niechęcią oświadcza publicznie, że jest poetą - jakby się tego trochę wstydził. Samaże Szymborska lubie mówić o sobie "poetka", wymawia to słowo bez wewnętrznych oporów, z jakąś nawet wyzywającą swobodą.

Kiedy zapytali ją co to jest natchnienie, odpowiedziała, że „natchnienie, czymkolwiek ono jest, rodzi się z bezustannego "nie wiem"”. Dlatego tak wysoko sobie Wisława Szymborska cenie dwa małe słowa: "nie wiem". Małe, ale mocno uskrzydłone. Poeta również, jeśli jest prawdziwym poetą, musi ciągle powtarzać sobie "nie wiem". Każdym utworem próbuje na to odpowiedzieć, ale kiedy tylko postawi kropkę, już ogarnia go wahanie, już zaczyna sobie zdawać sprawę, że jest to odpowiedź tymczasowa i absolutnie niewystarczająca.

Poeta dla niej to ten, kto zdolny jest tworzyć i w ten sposób odnosić zwycięstwa nad czasem. Ale poeta to także ten, kto umie się dziwić i umie stawiać pytania. Właśnie to i przywiodło Szymborsku do Sztokholmu, gdzie ludzi o duchu niespokojnym i wiecznie poszukującym nagradza się Nagroda Nobla.

УДК811.111:446.24

**WYBITNE OSOBY POLSKI. JAN PAWEŁ II: KAROL,  
KTÓRY STAŁ PAPIEŻEM  
ИЗВЕСТНЫЕ ЛЮДИ ПОЛЬШИ. ЯН ПАВЕЛ II: КОРОЛЬ,  
КОТОРЫЙ СТАЛ ПАПОЙ РИМСКИМ**

Лукохво В.М .

Научный руководитель: преподаватель Боровец О.И., БНТУ

Jan Paweł II - to imię jest słyszane napewno każdym człowiekiem. Ono jest wpisane nie tylko w historii Kościoła, ale i w historii całej ludzkości. To jest Papież, znany w świecie jak obrońca życia i przyjaciel młodych, bojownik za sprawiedliwość i wierny syn swojej Ojczyzny.

W tej pracy są przedstawione podstawowe i najczęściej wydzielające się działania Jana Pawła II aby poznać i na nowo odczynić dla siebie jego życie i nauczanie.

Karol Wojtyła przyszedł na świat 18 maja 1920 roku w Wadowicach, małym miasteczku położonym nieopodal Krakowa. W dzieciństwie Karol Wojtyła przeżył dwie wielkie tragedie: śmierć matki i brata. Obie te śmierci miały ogromny wpływ na małego Karola, mimo to on jest świetnym uczniem i zapalonym sportowcem, daje się u niego zauważyć wielkie zainteresowanie sprawami wiary. W czasie wojny umiera go ojciec, i Karol postanawia wstąpić do tajnego Seminarium Duchownego. Już po zakończeniu wojny Karol Wojtyła przyjmuje święcenia kapłańskie, potem – lata pracy duszpasterskiej i w 1978 roku stawa się pierwszym od 450 lat papieżem nie pochodzącym z Włoch i pierwszym Polakiem na tym stanowisku. To był niezwykle Papież od samego początku.

Znakiem rozpoznawczym pontyfikatu Jana Pawła II jest ogromna ilość pielgrzymek apostolskich: papież odbył 104 podróże apostolskie nawet do najbardziej odległych krajów świata, odwiedził niemalże wszystkie kontynenty, przejeżdżał także do krajów, w których chrześcijanie przedstawiają niewielką liczbę.

W działalności papieża-Polaka na uwagę zasługują także jego działania w budowaniu jedności chrześcijan utraconej w czasie historycznego rozwoju Kościoła. Od samego momentu wyboru Jana Pawła II ekumenizm jest jednym z priorytetów jego pontyfikatu.

Jan Paweł II w swoim nauczaniu nigdy nie krytykował młodzieży. Dlatego też tak licznie ona przybywała na Światowe Dni Młodzieży, których historia zaczęła się w roku 1983/1984. Te liczne spotkania pokazały młodym, że papież nie jest niedostępną personą, ale jest im równy, jest blisko nich i jest tam właśnie dla nich.

Jan Paweł II był jednak nie tylko osobą duchowną, autorytetem moralnym, lecz również pisarzem. Od najmłodszych lat interesował się teatrem i literaturą. Napisał kilka dramatów. Wczesne sztuki teatralne Wojtyły to «Hiob» i «Jeremiasz». Jako Jan Paweł II napisał następujące książki: «Przekroczyć próg nadziei», «Tryptyk rzymski», «Dar i Tajemnica», «Pamięć i tożsamość», «Wstanie, chodźmy».

Jan Paweł II zmarł po długiej chorobie dnia 2 kwietnia 2005 w Watykanie, lecz nazawsze żyje w sercach ludzi, bo to był naprawdę osobliwy papież. On jest Człowiek Roku 1994 magazynu Time, Honorowy obywatel Rzymu i wielu polskich miast, a tym roku zakończy się proces beatyfikacji i 1 maja 2011 roku na placu Św. Piotra w Rzymie Jan Paweł II zostanie zaliczony do szeregu błogosławionych.